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NLB Leasing d.o.o.
κατά

Republika Slovenija

(αίτηση του Vrhovno sodišče Republike Slovenije για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως)

«Προδικαστική παραπομπή — ΦΠΑ — Οδηγία 2006/112/ΕΚ — Παράδοση αγαθών ή παροχή 
υπηρεσιών — Χρηματοδοτική μίσθωση — Επιστροφή ακινήτου που αποτελεί αντικείμενο 

χρηματοδοτικής μισθώσεως στον εκμισθωτή — Έννοια της “ακυρώσεως, καταγγελίας, λύσεως, ολικής ή 
μερικής μη καταβολής” — Δικαίωμα του εκμισθωτή στη μείωση της βάσεως επιβολής του φόρου — 

Διπλή φορολόγηση — Διαφορετικές παροχές — Αρχή της φορολογικής ουδετερότητας»

Περίληψη — Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 2ας  Ιουλίου 2015

1. Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Πράξεις υποκείμενες στον φόρο — Απόκτηση επενδυτικού αγαθού — Έννοια — Σύναψη συμβάσεως 
χρηματοδοτικής μισθώσεως ακινήτου — Εμπίπτει — Προϋποθέσεις

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρα  2 §1, 14 και  24 §  1)

2. Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Βάση επιβολής του φόρου — Μείωση σε περίπτωση ακυρώσεως, καταγγελίας, λύσεως, ολικής ή 
μερικής μη καταβολής, ή μειώσεως της τιμής — Υποκείμενος στον φόρο ο οποίος έχει πράγματι 
λάβει το σύνολο των καταβολών της αντιπαροχής για την παροχή του ή στον οποίο, χωρίς η 
σύμβαση να έχει λυθεί ή ακυρωθεί, ο αποδέκτης αυτής της παροχής δεν οφείλει πλέον το 
συμφωνηθέν τίμημα — Δεν χωρεί μείωση

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο  90 §  1)

3. Εναρμόνιση των φορολογικών νομοθεσιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας — 
Αρχή της φορολογικής ουδετερότητας — Παροχή χρηματοδοτικής μισθώσεως αφορώσας ακίνητα 
και πώληση αυτών των ακινήτων σε τρίτον σε σχέση προς τη σύμβαση χρηματοδοτικής 
μισθώσεως — Χωριστή φορολόγηση από πλευράς φόρου προστιθέμενης αξίας — Επιτρέπεται — 
Προϋποθέσεις — Υποχρέωση του εθνικού δικαστηρίου να προβεί σε εξακρίβωση

(Οδηγία 2006/112 του Συμβουλίου, άρθρο  1 §  2)

1. Τα άρθρα  2, παράγραφος  1, 14 και  24, παράγραφος  1, της οδηγίας 2006/112, σχετικά με το κοινό 
σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, έχουν την έννοια ότι, στην περίπτωση συμβάσεως 
χρηματοδοτικής μισθώσεως αφορώσας ακίνητο η οποία προβλέπει είτε τη μεταβίβαση της κυριότητας 
στον μισθωτή κατά τη λήξη της συμβάσεως είτε τη θέση στη διάθεση του μισθωτή των ουσιωδών 
γνωρισμάτων της κυριότητας του ακινήτου αυτού, κατά τρόπον ώστε στον εν λόγω μισθωτή να 
μεταβιβάζεται, ιδίως, η πλειονότητα των πλεονεκτημάτων και των κινδύνων που ενέχει το δικαίωμα
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της κυριότητας επί του εν λόγω ακινήτου, το δε αναπροσαρμοσμένο ποσό των δόσεων να συμπίπτει 
στην πράξη με την αγοραία αξία του αγαθού, η πράξη που προκύπτει από μια τέτοια σύμβαση 
πρέπει να εξομοιώνεται προς πράξη αποκτήσεως επενδυτικού αγαθού.

(βλ. σκέψη  32, διατακτ.  1)

2. Το άρθρο  90, παράγραφος  1, της οδηγίας 2006/112, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας, έχει την έννοια ότι δεν επιτρέπει σε υποκείμενο στον φόρο να μειώσει τη βάση 
επιβολής του φόρου του όταν έχει πράγματι λάβει το σύνολο των καταβολών της αντιπαροχής για 
την παροχή του ή όταν, χωρίς η σύμβαση να έχει λυθεί ή ακυρωθεί, ο αποδέκτης αυτής της παροχής 
δεν οφείλει πλέον στον υποκείμενο στον φόρο το συμφωνηθέν τίμημα.

(βλ. σκέψη  38, διατακτ.  2)

3. Η αρχή της φορολογικής ουδετερότητας έχει την έννοια ότι δεν εμποδίζει να αποτελέσουν 
αντικείμενο χωριστής φορολογήσεως από πλευράς φόρου προστιθέμενης αξίας, αφενός, μια παροχή 
χρηματοδοτικής μισθώσεως αφορώσας ακίνητα και, αφετέρου, η πώληση αυτών των ακινήτων σε 
τρίτον (στη σύμβαση χρηματοδοτικής μισθώσεως), στον βαθμό που οι πράξεις αυτές δεν μπορούν να 
θεωρηθούν ως συνθέτουσες ενιαία παροχή, πράγμα το οποίο εναπόκειται στο αιτούν δικαστήριο να 
εκτιμήσει.

(βλ. σκέψη  44, διατακτ.  3)
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